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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se věnuje problematice evaluace jako procesu

ověřování kvality práce managementu mateřské školy.

Cílem je ověřit do jaké míry evaluace a její metody pomáhají ředitelkám

mateřských škol v řídící činnosti a při zkvalitnění jejich vlastní práce jako manažera školy.

Vychází z teoretických východisek, kde je kladen důraz na pochopení významu

jednotlivých pojmů z oblasti evaluace.

Dílčím cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jaké znalosti mají ředitelky v oblasti

evaluace a je-li tento proces přínosem pro tvorbu ŠVP PV.

Summary:

This final bachelor paper explores evaluation as a process for testing the quality of

preschool management.

The goal is to verify to what extent evaluation and its methods helps preschool

principals with management activities and with improving the quality of their work as a

manager. It is based on a theory which stresses the importance of understanding the

meaning of individual concepts of evaluation.

Another goal of this study was to determine the extent of knowledge that preschool

principals have of the evaluation process and whether this process can make a positive

contribution to the formation of ŠVP PV.

Klíčová slova:

evaluace, autoevaluace, management, řízení kvality, hodnocení a sebehodnocení, vedení a

řízení, analýza , evaluační zpráva a stanovená východiska.
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Úvod

„Chovejme se vždy tak, abychom byli dítěti dobrým vzorem a

příkladem, a to nejen ve vztahu k dětem, ale i mezi dospělými. Náš vliv na

dítě je nepřetržitý, neustále mu cosi předáváme. Snažme se mu předat to

nejlepší“.

(Vedení mateřské školy: J.Buriánková,V.Jakoubková, H.Nádvorníková a kol.)

V současné době se mateřské školy nacházejí ve složité etapě stávajících proměn.

Změny se promítají i do činností ředitelky školy. Ředitelka musí řídit a směrovat proměnu i

u svých podřízených,naučit je jak proměnu provádět,jak výsledky proměn uvést do praxe.

Cíl předškolního vzdělávání,dosud převážně školsky a didakticky formulovaný, byl

nahrazen požadavkem zaměřeným především na uspokojování přirozených potřeb dítěte a

rozvoj jeho osobnosti v úzké spolupráci s rodinou.

Obecně lze říci, že v předškolním vzdělávání nastává zásadní proměna základní

pedagogické orientace, která je zaměřena přímo na osobnost dítěte.

Téma evaluace jsem si zvolila,neboť se jedná o poměrně nový pojem,který přináší do

práce ředitelek novou formu,řád a zcela nové postupy pro celkové vyhodnocení kvality a

úspěšnosti školy. Evaluace je termín, který se v současné době používá v souvislosti

s tvorbou Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání/dále jen ŠVP PV/ Ve

své podstatě evaluaci používaly ředitelky již dříve,ale pod pojmem hodnocení,které bylo

nedílnou součástí pro zpracování plánu školy, dnes ŠVP PV.

Ředitelka mateřské školy by měla hodnocení a evaluaci provádět s podporou a účastí

svých podřízených. Zaměstnanci by se neměli evaluací cítit ohroženi, ale naopak spíše by

měli pochopit důvody a nutnost evaluaci provádět.

Ředitelka mateřské školy by měla podporovat odborný rozvoj svých podřízených,

pružně a účinně zavádět inovace uvnitř školy, budovat efektivní týmy, rozvíjet odpovídající

mechanismy pro monitorování a hodnocení práce všech zaměstnanců. Můžeme říci, že

ředitelka mateřské školy, tak jako každý řídící pracovník, by měla zvládat management

školy tak, aby se zvyšovala kvalita práce ve všech oblastech jejího působení.

Cílem práce bylo zjistit jaké znalosti mají ředitelky v oblasti evaluace,jak evaluace

a její metody pomáhají ředitelkám v řídící činnosti a při zkvalitňování jejich práce jako

manažera školy.
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Při zpracování teoretické části jsem vycházela z odborné literatury a z přednášek

kombinovaného studia školského manamegentu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.

Výzkumná část a její vyhodnocování hledá odpovědi na stanovená východiska a na

zjištění současného stavu v procesu evaluace u oslovených mateřských škol.
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1. Teoretická východiska evaluace a hodnocení

1.1 Pojmy evaluace a hodnocení

Oba tyto pojmy se vzájemně prolínají a je velmi těžké je od sebe rozdělit.Hlavní

rozdíl spočívá v tom, že hodnocení jsme zvyklí provádět neustále,je přirozenou součástí

naší odborné práce, je nám tedy i bližší.Je spíše neformální,spontánní a v případě potřeby

má možnosti aktuální volby kritérií.Kdežto evaluace přichází většinou z vnějšího podnětu

(v našem případě z podnětu požadavků RVP PV a z požadavku tvorby ŠVP PV), vyžaduje

odbornější přístup,má jasně vymezená pravidla, předem stanovaná kriteria,je řízená a

vyžaduje písemné záznamy.

Hodnotit můžeme:

- dítě-kvalitu individuálního rozvoje a učení dítěte (pedagogické a speciálně

pedagogické diagnostiky dětí)

- pedagoga-kvalitu jeho práce ,v praxi jde o hospitační činnost

prováděnou ředitelkou školy.

- ostatní zaměstnance školy-kvalitu práce provozních

zaměstnanců.

- samu sebe-sebehodnocení své pedagogické práce,řídící

činnost.

Kdy budeme hodnotit: hodnotíme průběžně, téměř neustále.Často hodnotíme podvědomě

a tuto činnost si vůbec neuvědomujeme. V podstatě nějakým způsobem hodnotíme vše,

co vnímáme, co pozorujeme.Takovýmto způsobem získáme sice velmi nahodilý soubor

informací, ale přesto velmi cenný.

Evaluovat můžeme :
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- Školní vzdělávací program-zjišťovat,zdali ŠVP PV respektuje a naplňuje

požadavky RVP PV

- Třídní vzdělávací programy-zjišťovat zdali TVP PV respektuje a naplňuje

požadavky ŠVP PV

- Dílčí projekty

- Vzdělávací proces-budeme zjišťovat a hodnotit např. míru naplňování

vzdělávacích cílů, použité metody,postupy apod.

- Nadstandardní aktivity .

- Spolupráci s rodiči a s jinými organizacemi.

- Podmínky školy.

- Činnosti ,které v MŠ probíhají.

- Výsledky, kterých MŠ dosahuje.

Kdy budeme evaluovat: Evaluujeme tehdy, když chceme něco určitého zjistit,nebo když

chceme vyřešit nějaký problém, který lze podle předem daných kritérií porovnat.

Lze tedy evaluovat operativně,kdykoli je třeba,ale protože evaluace je proces řízený,

je třeba si stanovit hlavní časové rozvržení jednotlivých evaluovaných součástí.(7)

1.1.1 Vysvětlení pojmu evaluace

Vysvětlení původu pojmu evaluace uvádí J.Průcha takto: původ termínu je v latině

(sloveso valere= být silný, mít platnost, závažnost). Z latiny se toto slovo přeneslo do

francouzštiny (évaluer = hodnotit, oceňovat) a odtud bylo převzato do angličtiny a rozšířilo

se do mezinárodního užívání. Současný výraz pro evaluaci je evaluation a znamená obecné

určení hodnoty, ocenění. (2)

Evaluace je důležitou částí řídícího procesu.
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__________________________________

(2) PhDr. L. Slavíková: Vývojové aspekty managmentu a řízení školy, UK Praha, ISBN 80-7290- 133-8

(7). Monika Bourová, Evaluace a hodnocení v mateřské škole, ATRE 2003
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Definice podle Z. Bečvářové: Evaluace je proces systematického shromažďování

informací a analýzy informací podle předem stanovených kritérií za účelem dalšího

rozhodování. Evaluační procesy jsou podstatou, resp. principem projektování.(3)

Z definice vyplývá, že evaluace je činností systematickou, tzn. že musí mít explicitně

(výslovně, jasně, přímo) vymezenou strukturu. Měla by být správně metodicky a pravidelně

prováděná, řízená podle předem stanovených kritérií a využívaná pro další rozhodování –

plánování, postup práce. Evaluace pokrývá širší a komplexnější význam a chápeme ji jako

řízené hodnocení podle předem určených pravidel. Evaluace není jev statický, ale měla by

být charakterizována dynamickým, stále se na vyšší úrovni opakujícím a nikdy nekončícím

procesem.Evaluace poskytuje zpětnou vazbu o kvalitě a úrovni daného zařízení,daného

procesu,stavu,jevu či problému.Evaluace se stává spojovacím můstkem,který by měl

vyřešit rozpor mezi tím co je a tím co by mělo být. (7) Cílem evaluace je ověřit a zlepšit

kvalitu.


[…]


zpracování a tvorba ŠVP PV,a je na nich jakým způsobem budou motivovat své podřízené

k práci /poslání/ , jak budou spolupracovat s partnery a jak budou získané poznatky

uplatňovat v praxi při výchovné činnosti.

Můžeme tedy konstatovat, že z výzkumného šetření nám pro uplatnění v praxi

vyplynula nutnost větší měrou uplatňovat delegování na ostatní zaměstnance, více
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promýšlet přenos informací z oblasti evaluace směrem k jednotlivým skupinám kolektivu

školy a potřeba dalšího vzdělávání ředitelek v oblasti školského managmentu. Ředitelky,

které studují školský management na ¨vysoké škole většinou ovládají problematiku

evaluace lépe nežli ředitelky, které jsou odkázány na samostudium a na vyhledávání

materiálů na internetu, v odborných časopisech a odborné literatuře.

.
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6. Příloha číslo l – Dotazník

Vážená paní ředitelko, obracím se na Vás s prosbou o laskavé vyplnění

dotazníku, který je podkladem pro výzkumnou část mé závěrečné bakalářské

práce - obor Školský management na PF UK v Praze. Cílem je získat informace o

ověřování a zlepšování kvality práce řízení mateřské školy. Děkuji ,jsem s

pozdravem Blanka Mátlová.

Instrukce k vyplnění dotazníku: u otázek zakřížkujte pouze jednu ze tří možností

nebo vyjádřete v procentech. Úvodní část, prosím vypsat. Dotazník zašlete zpět

elektronickou poštou na Blanka.Matlova@seznam.cz, nebo na adresu Mateřská

škola Vrané nad Vltavou, Březovská 330, PSČ 252 46 Děkuji.

Délka praxe ředitelky MŠ:
Počet let ve funkci ředitelky MŠ:
Nejvyšší dosažené vzdělání ředitelky:
Právní subjektivita MŠ od roku:
Počet tříd v MŠ:
Počet dětí v MŠ:
Zřizovatel MŠ:

ANO spíše

ANO

NE

1..Pojem evaluace je mi znám :
2..O evaluaci se zajímají :
a. pedagogičtí pracovníci
b. nepedagogičtí pracovníci
3..Využívám metody evaluace:
a. analýza SWOT
b. dotazníky
c. rozbory
d. hodnocení
4..Deleguji úkoly na zaměstnance:
a. pedagogické pracovníky
b. nepedagogické pracovníky
5..Mám zpracován evaluační plán:
a. dlouhodobých cílů
b. krátkodobých cílů
6..Proces sebe-evaluace mne:
a. zatěžuje
b. vyhovuje
c. je přínosem
d. zdržuje

52

7..Používám evaluační dotazník:
a. pro pedagogické pracovníky
b. pro nepedagogické pracovníky
c. pro rodičovskou veřejnost
d. pro děti
8..Zpětnou vazbu evaluace získávám :
a. pravidelně na poradách
b. při hospitacích
c. průběžnou kontrolou
d. kontakty s partnery
e. jinde - jak ( vypsat )
9..K evaluaci využívám informační zdroje : Určete pořadí u bodu a. -

d.
a. od dětí a rodičů
b. od zaměstnanců školy
c. od zřizovatele
d. školící materiály,internet,tisk
e. jiné zdroje - jaké ( vypsat )
10..Můj styl řízení:
a. autokratický
b. demokratický
c. volná uzda
11..Mám zpracovaný plán sebe-evaluace:
12..Mám stanovena kriteria sebe-evaluace:
a. vlastní
b. převzatá
13..Na evaluační zprávě se podílí: (%) Rozdělte 100%
a. zástupkyně ředitelky %
b. delegovaní pracovníci %
c. rodičovská veřejnost %
d. ostatní pracovníci %
e. ředitelka školy %
14..Analýza SWOT :
a. analyzuji vnitřní zdroje
b. analyzuji vnější zdroje
15..O evaluační zprávu má zájem :
a. pedagogičtí pracovníci
b. nepedagogičtí pracovníci
c. rodičovská veřejnost
d. zřizovatel

Vážená paní ředitelko, budu ráda za každou Vaši připomínku k tématu“ Evaluace“.
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 pedagoga-kvalitu jeho práce ,v praxi jde o hospitační činnost prováděnou ředitelkou školy.
ostatní zaměstnance školy-kvalitu práce provozních zaměstnanců.
samu sebe-sebehodnocení své pedagogické práce,řídící činnost.
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 Evaluovat můžeme :
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 Dílčí projekty
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 Nadstandardní aktivity .
Spolupráci s rodiči a s jinými organizacemi.
Podmínky školy.
Činnosti ,které v MŠ probíhají.
Výsledky, kterých MŠ dosahuje.
Kdy budeme evaluovat: Evaluujeme tehdy, když chceme něco určitého zjistit,nebo když chceme vyřešit nějaký problém, který lze podle předem daných kritérií porovnat.
Lze tedy evaluovat operativně,kdykoli je třeba,ale protože evaluace je proces řízený, je třeba si stanovit hlavní časové rozvržení jednotlivých evaluovaných součástí.(7)
1.1.1 Vysvětlení pojmu evaluace
1.1.2 Sebeevaluace (autoevaluace)
Hodnocení se častěji užívá v širších kontextech běžné školní praxe. Sebehodnocení je pojímáno jako bez dlouhodobější přípravy. Autoevaluace školy musí zahrnovat i sebereflexi každého jednotlivce, vyžaduje diskuse o hodnotách, vlastní kvalitě, kritériích kvality apod.
1.2 Pedagogická evaluace
1.2.1 Evaluační zpráva
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 3.2 Řízení a pedagogický proces
3.3 Funkce a úloha ředitelky školy
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 4. Empirická část
Cílem výzkumného šetření bylo zjistit jak využívají znalosti mají ředitelky v oblasti evaluace a je-li tento proces přínosem pro tvorbu ŠVP PV.