UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Blanka Mátlová Vedoucí práce: PhDr. Věra Fantová
Název závěrečné práce: Evaluace - proces k ověřování a zlepšování kvality řízení mateřské školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 31

Klady práce:

- Struktura práce je vhodně rozdělena na část teoretickou a empirickou, obsahově je v souladu s tématem a cílem práce.
- Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury, která s uvedeným tématem koresponduje.
- Empirická část má stanovená východiska, která vycházejí z cíle výzkumného šetření, který však autorka při drobných úpravách nepřekontrolovala a omylem došlo k nesrozumitelnosti stanoveného cíle.
- Výsledky šetření jsou zpracovány do tabulek a grafů, které jsou opatřeny komentářem. Je škoda, že výsledky nebyly porovnány s jinými analogickými výzkumy zjišťující problematiku evaluace.
- Práce obsahuje české i anglické resumé, klíčová slova.

Nedostatky práce:

- Z tabulek není patrné, co znamenají uvedená čísla (chybí vysvětlení hodnoty).
- Drobné pravopisné chyby (zejména interpunkce).

Návrh klasifikace práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká jsou, dle Vašich zkušeností, největší úskalí při zlepšování kvality řízení mateřské školy?
2. Proč se domníváte, že by se zástupkyně školy měla více podílet na vypracování evaluační zprávy?
3. Zajímala jste se o výsledky podobných výzkumných sond? Pokud ano, zaznamenala jste nějaké podstatné rozdíly?

V Ústí nad Labem dne 10.11.2006

Věra Fantová

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl